
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-68

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Giugno il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di dirigente 
di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR 
(P.N.C.).  PRESA  D’ATTO  DELL’  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO 
APPALTATO, AI SENSI DELL’ART.59 COMMA 1BIS DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., ED 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI “VALORIZZAZIONE DELLE FORTIFICAZIONI GENOVESI 
CON SENTIERISTICA ATTREZZATA E COLLEGAMENTI CON LA CITTÀ E LE VARIE 
VALLATE CIRCOSTANTI”. CUP B35F21001070001 - MOGE 20791 - CIG 9175313BCE

Adottata il 27/06/2023
Esecutiva dal 27/06/2023

27/06/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-68

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR 
(P.N.C.). PRESA D’ATTO DELL’ APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
APPALTATO, AI SENSI DELL’ART.59 COMMA 1BIS DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., ED 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI “VALORIZZAZIONE DELLE FORTIFICAZIONI GENOVESI 
CON SENTIERISTICA ATTREZZATA E COLLEGAMENTI CON LA CITTÀ E LE VARIE 
VALLATE CIRCOSTANTI”. 
CUP B35F21001070001 - MOGE 20791 - CIG 9175313BCE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto Legge del 6 maggio 2021 n. 59, convertito con Legge n. 101 del 11 luglio 2021, approva 
il Piano Nazionale degli investimenti Complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali 
gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- il sopracitato Decreto prevede un piano di investimenti strategici sui siti del patrimonio culturale, 
edifici e aree naturali dal 2021 al 2026, stanziando circa Euro 1,4 miliardi per il territorio Naziona-
le;

- agli interventi ricompresi nel Piano Nazionale per gli investimenti Complementari si applicano, in 
quanto compatibili, le misure di semplificazione e accelerazione, nonché le misure di trasparenza e 
conoscibilità dello stato di avanzamento stabilite per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- nell’ambito di tale Piano Nazionale per gli investimenti Complementari il Comune di Genova ha 
chiesto il finanziamento per il recupero e rilancio del sistema dei Forti genovesi e per la realizzazio-
ne di un collegamento funiviario tra la Stazione Marittima e Forte Begato.

Premesso inoltre che:

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08 ottobre 2021, è stata approvata la ri-
partizione delle risorse per l’attuazione degli interventi del Piano di investimenti strategici su siti del 
patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti
Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNC - PNRR);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’allegato 1 del sopra citato Decreto, prevede uno stanziamento a favore del Comune di Genova di
Euro 69.970.000,00 per due interventi sotto elencati:

• “Valorizzazione della cinta muraria e del sistema dei Forti Genovesi” MOGE 20791 - C.U.P.
B35F21001070001;

• “Creazione nuova accessibilità al Sistema dei Forti Genovesi mediante la realizzazione di
una nuova cabinovia” MOGE 20792 - C.U.P. B31B21006780001;

- con Decreto del Ministero della cultura del 5 ottobre 2021 è stato approvato lo schema di discipli-
nare d’obbligo con i Soggetti Attuatori relativi al Piano di investimenti strategici nell’ambito del 
Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari;

- in data 29 dicembre 2021 è stato sottoscritto apposito Disciplinare, per regolamentare i rapporti tra
il Ministero della Cultura, nella qualità di amministrazione titolare del Piano di investimenti strate-
gici su siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano Nazionale per gli 
Investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ed il Comune di Genova, 
individuato quale Soggetto Attuatore degli interventi sopra menzionati.

Premesso altresì che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Genova N. 19, in data 04/02/2021 è sta-
to approvato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo all’intervento di “Valorizzazione 
delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e collegamenti con la città e le varie vallate 
circostanti”;

- tale progetto ha riguardato anche una porzione territoriale del Comune di Sant’Olcese;

- a tale proposito, con Deliberazione della Giunta Comunale N. 276 del 28/10/2021, è stato appro-
vato dal Comune di Genova l’accordo di programma con il Comune di Sant’Olcese, già approvato e 
sottoscritto da quest’ultimo in data 30/09/2021, per la realizzazione del progetto di “Valorizzazione 
delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e collegamenti con la città e le varie vallate 
circostanti”;

-  contestualmente  alle  attività  precedentemente  indicate,  il  Settore  Idrogeologia  e  Geotecnica, 
Espropri e Vallate del Comune di Genova (ora divenuto Direzione con provvedimento del Sindaco 
N. ORD-2022-129 del 11/05/2022) ha elaborato il progetto definitivo d’appalto dell’intervento in 
oggetto, che presenta un quadro economico di Euro 8.600.000,00;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Direttore Dott. Geol. Giorgio Grassano, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

- il progetto definitivo è stato sviluppato secondo criteri di compatibilità ambientale, paesaggistica e

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



territoriale che hanno permesso di perseguire le principali componenti della “mission” del progetto, 
rivolta alla valorizzazione e alla rivitalizzazione del territorio, con particolare attenzione al collega-
mento tra il centro urbano di Genova e l’entroterra, tramite un percorso bianco attrezzato. In partico-
lare l’intervento riguarda una strada bianca, quindi in terreno naturale compattato, che ripercorrendo 
la traccia dei percorsi escursionistici attuali,  collegherà la zona della circonvallazione di Genova 
(Piazza Manin), risalendo verso la Porta di San Bernardino (via S. Pantaleo) e quindi, tramite i viali 
esistenti, verso il Righi, proseguendo sotto le mura fino al Peralto e raggiungendo poi lo spartiacque 
tra Val Polcevera e Val Bisagno con collegamento ai Forti Begato, Sperone, Puin, Fratello Minore 
e, entrando nel territorio del Comune di Sant’Olcese, al Forte Diamante, per poi ridiscendere su Via 
delle Baracche e collegarsi al Valico di Trensasco. Il nuovo tracciato prevede l’installazione di aree 
sosta, aree panoramiche, percorsi didattici corredati di bacheche e segnaletica escursionistica. 

Premesso inoltre che:

- il Comune di Genova, con Deliberazione della Giunta Comunale N. 349, in data 16/12/2021 ha ap-
provato il progetto definitivo d’appalto dell’intervento in oggetto; 

- per accedere ai fondi di cui in premessa, nel mese di dicembre 2021 è stata trasmessa al Ministero 
della Cultura la scheda “Valorizzazione della cinta muraria e del sistema dei forti genovesi” dove al 
punto B2 “Recupero e valorizzazione delle percorrenze storiche pedonali associate al Sistema dei 
Forti” viene descritto in modo riassuntivo l’intervento;

- il Ministero della Cultura, in riferimento al Fondo complementare nazionale di ripresa e resilienza 
- Intervento di Valorizzazione della cinta muraria e del Sistema Forti Genovesi – richiama l’atten-
zione sulla necessità di pubblicare i bandi di gara per appalti di lavori e servizi per interventi corri-
spondenti al 30% delle risorse entro il secondo trimestre del 2022.

Rilevato che:

- il suddetto Comune ha provveduto all’approvazione del progetto definitivo d’appalto relativo al-
l’intervento di “Valorizzazione delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e collega-
menti con la città e le varie vallate circostanti” con Deliberazione della Giunta Comunale N. 3 in 
data 08/02/2022;

- il Comune di Sant’Olcese ha successivamente provveduto all’approvazione del progetto definitivo
“Valorizzazione delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e collegamenti con la città e 
le varie vallate circostanti, avvio delle procedure di esproprio sul P.R.G. vigente e dichiarazione di 
pubblica utilità ed urgenza delle opere per l’accesso al fondo complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Intervento di Valorizzazione della cinta muraria e del sistema dei forti geno-
vesi”, con Delibera del Consiglio Comunale N. 3 in data 08/03/2022; 

- il Comune di Genova, in ossequio al disposto dall’art. 10 del DPR 327/01, secondo il quale è ne-
cessario imprimere la previsione dell’opera pubblica sul PUC, dopo aver ottenuto parere dalla Dire-
zione Urbanistica del Comune di Genova, ha provveduto a sua volta ad ottenere l’apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio sul P.U.C. vigente e la dichiarazione di pubblica utilità degli inter-
venti inerenti il progetto definitivo d’appalto “Valorizzazione delle fortificazioni genovesi con sen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tieristica attrezzata e collegamenti con la città e le varie vallate circostanti”, con Delibera del Consi-
glio Comunale N. 31 in data 21/04/2022.

Considerato che:

- la società Conteco Check S.r.l. ha provveduto alla verifica del Progetto Definitivo appaltabile del-
l’intervento in oggetto e redatto il Rapporto conclusivo di verifica, trasmesso in data 16/06/2022 tra-
mite Prot. Rep. NP n. 1028;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000.

Dato atto infine che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 e ss.mm.ii. è stato approvato Pro-
gramma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024, nel quale è inserito, l’intervento di “Valo-
rizzazione della Cinta Muraria e del Sistema dei Forti Genovesi” CUP B35F21001070001 – MOGE 
20791;

- a seguito del Rapporto conclusivo di verifica del Progetto definitivo appaltabile, ai sensi dell’art.
26 D.Lgs. 50/2016 (Codice), (Prot. n. 275195.E del 19/06/2023), il RUP ha provveduto a eseguire la
validazione del progetto stesso con Verbale di Validazione Rep. NP n. 1374.I del 19/06/2023, che si
allega quale parte integrante e sostanziale;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Rilevato che:

- il Cronoprogramma, il Capitolato speciale d’appalto, e l’Elenco Elaborati sono allegati quale parte 
integrante e sostanziale, al presente provvedimento;

- in virtù delle caratteristiche dell’appalto pubblico, si ritiene necessario ed opportuno, procedere ai
lavori in oggetto nell’ambito di un contratto “in parte a corpo ed in parte a misura” ai sensi dell’art.
3, lettere. ddddd) ed eeeee), comma 5-bis del Codice;

- con il suddetto appalto, in esito a procedura aperta, così come definita all’art. 3, comma 1, lett. sss)
e  ai  sensi  dell’art.  60  del  Codice,  è  stata  affidata  la  progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  al 
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese (RTI) CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. / IL RASTRELLO 
COOPERATIVA SOCIALE A R.L.;

- la procedura di gara è stata espletata in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del
Codice) mediante la piattaforma telematica di e-procurement in uso al Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’importo posto a base di gara è pari ad Euro 6.544.215,81, di cui Euro 224.019,00, oltre cassa pre-
videnziale e IVA, per progettazione esecutiva, Euro 214.359,30 per oneri per l'attuazione dei piani 
di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) ed Euro 555.076,14 per opere in economia, non soggetti 
a ribasso d’asta;

- a valere sull’importo a base di gara di Euro 6.544.215,81 i costi stimati della manodopera, ai sensi 
del comma 16 dell’art 23 del Codice, dedotti dal Prezzario della Regione Liguria anno 2022, per la 
sola esecuzione dei lavori, ammontano a Euro 2.019.114,98 pari al 36.38% (importo comprensivo 
di spese generali e utili di impresa) e sono compresi nell’importo complessivo di cui ante;

- il presente appalto è stato  aggiudicato in ottemperanza all’art. 95, comma 2 del Codice con il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo;

- la spesa complessiva di Euro 8.600.000,00, come già detto in premessa, trova copertura nelle risor-
se assicurate tramite fondi ministeriali – Ministero della Cultura, nell’ambito del Piano Nazionale 
per gli Investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.C. – P.N.R.R.), 
di cui si è preso atto con Determinazione Dirigenziale n. 2022-188.0.0.-24, nella quale si è altresì 
provveduto all’accertamento ed impegno delle risorse.

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 18/088/2000, n. 267;

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001;

- il Progetto Definitivo d’Appalto approvato con DGC N. 349 del 16/12/2021;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1)  di dare atto dell’avvenuta redazione del progetto esecutivo degli “VALORIZZAZIONE DELLE 
FORTIFICAZIONI  GENOVESI  CON  SENTIERISTICA  ATTREZZATA  E  COLLEGAMENTI 
CON LA CITTÀ E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI”, a cura della Direzione Idrogeologia, 
Geotecnica, Espropri e Vallate, composto dagli elaborati di cui in parte narrativa e di cui al verbale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di validazione ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritto dal Responsabile del Procedimento in data 
NP n. 1374.I del 19/06/2023, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2)  di prendere atto che, ai sensi dell’art 23 comma 4 del D.Lgs 50/2016, per le specifiche caratteri-
stiche dell’intervento, la documentazione tecnica di cui sopra indica esaustivamente le caratteristi-
che ed i requisiti necessari per questa fase della progettazione;

3) di dare atto che l’importo contrattuale è  pari ad Euro 5.961.829,20, di cui Euro 201.426,68, oltre
cassa previdenziale, per progettazione esecutiva, Euro 214.359,30 per oneri per l'attuazione dei pia-
ni di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) ed Euro 555.076,14 per opere in economia, non sog-
getti a ribasso d’asta, il tutto oltre IVA al 10% per quanto concerne i lavori e al 22% per quanto ri-
guarda la progettazione, trova copertura finanziaria nelle risorse assicurate tramite fondi ministeriali 
– Ministero della Cultura, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale inerente la “Valorizza-
zione della cinta muraria e del sistema dei forti genovesi – Recupero e valorizzazione delle percor-
renze storiche pedonali associate al sistema dei forti”, come da DPCM dell’8/10/2021;

4) la spesa di cui al presente provvedimento, trova copertura nelle risorse assicurate tramite fondi 
ministeriali – Ministero della Cultura, nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti comple-
mentari  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (P.N.C.  –  P.N.R.R.  –  Acc.ti  2022/1728; 
2023/148; 2024/62);

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 42 del Codice (D. Lgs. n. 50/2016) e art. 6 bis L. 241/1990;

6) di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate alla pubblica-
zione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione tra-
sparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice.

Il Dirigente
Dott. Geol. G. Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


